

## Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art 46 RvO-PvdA-DS-Schaaktafels in de buitenruimte

### Notagegevens

Bestuursorgaan : B-en-W 17-10-2023

Notanummer : 2023-916

Datum : 17-10-2023

Programma : 08 - Meedoen

Portefeuillehouder : Wethouder De Geest,

Bijlage(n) : Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-PvdA-DS-Schaaktafels.docx,Schaaktafels definitief (1).pdf

### Parafering

<li>12-10-2023: Programmamanager Meedoen (Welzijn, Zorg en Sport)</li><li>12-10-2023: Wethouder</li>

### Agendering

\* 13-10-2023: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

\* 12-10-2023: Teammanager Concernstaf en Adjunct-secretaris

### Definitieve akkoord

18-10-2023

B & W d.d.: 17-10-2023

### Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de fracties van PvdA en Deventer Sociaal vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

### Inleiding

Per brief van 29 september 2023 hebben Kitty Schmidt-Versteeg (DS) en Tanja Eekhuis (PvdA) uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over schaaftafels in de buitenruimte. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

### Beoogd maatschappelijk resultaat

### Kader

**Argumenten voor en tegen**

**Financiële consequenties en dekking**

**Openbaarmaking en communicatie**

**Aanpak en uitvoering**

# Schriftelijke Vragen EX ART. 46 RvO

Datum: 29 september 2023

Betreft: Schaaktafels in de buitenruimte



Stimuleren van gebruik van de buitenruimte staat gelukkig steeds nadrukkelijker op de lokale agenda. Naast het plaatsen van bijvoorbeeld fitnessstoestellen en bankjes gaan steeds meer gemeenten ook over tot het plaatsen van schaaktafels.

Ervaring laat zien dat plaatsing van een schaaktafel de ontmoeting tussen jong en oud bevordert en op die manier ook een bijdrage kan leveren aan het tegengaan van eenzaamheid.

In 2021 stond de teller op 24 tafels in heel Nederland en inmiddels is het aantal schaaktafels al opgelopen tot 167. (<https://vng.nl/artikelen/schaken-in-de-openbare-ruimte-rukt-op>)

Ook in Deventer is er al enige tijd belangstelling voor de schaaktafels de Stentor wijde hier al eerder een artikel aan:

(<https://indebuurt.nl/deventer/nieuws/centrale-schaakborden-in-deventer-dat-is-wat-daphne-wil-het-zorgt-voor-verbinding-en-plezier~194314/>)

Leden van Schaakvereniging Pallas hebben het initiatief voor schaaktafels in de buitenruimte omarmt en zij hebben zelf al onderzoek gedaan naar de verschillende mogelijkheden. De fracties van Deventer Sociaal en PvdA Deventer stellen echter vast dat het tot nu toe nog niet geleid heeft tot een concreet resultaat en hebben daarom de volgende vragen:

1. Deelt het college onze mening dat een schaaktafel in de openbare ruimte van toegevoegde waarde kan zijn voor onze gemeente? Graag een korte toelichting op uw antwoord.
2. Kan het College aangeven of er bedenkingen zijn over het plaatsen van (een) schaaktafel(s) en zo ja welke dat dan zijn?
3. Is het College bereid om met de initiatiefnemers in gesprek te gaan en hierbij ook te kijken naar goede voorbeelden uit andere gemeenten?

Als laatste nog even de toevoeging dat de leden van de Schaakvereniging uiteraard zeer bereid zijn om mee te denken over de uitvoering en een kleine impressie van de training van een deel van de jeugdleden (in totaal 45 stuks)



Met vriendelijke groet,

**Kitty Schmidt- Versteeg**  
**Tanja Eekhuis**

**raadslid Deventer Sociaal**  
**raadslid PvdA**

Grote Kerkhof 1  
Postbus 5000  
7400 GC Deventer

14 0570  
telefoon

direct telefoonnummer

[gemeente@deventer.nl](mailto:gemeente@deventer.nl)  
e-mail

Aan de fracties van Deventer Sociaal en PvdA  
t.a.v.  
mw. T.M. Eekhuis  
mw. K. Schmidt-Versteeg  
Interne Post

2023-916  
kenmerk

uw referentie

17 oktober 2023  
datum

M.C. Eggel  
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO  
onderwerp

Geachte mevrouw Eekhuis en mevrouw Schmidt,

In uw brief van 29 september jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over schaaktafels in de buitenruimte. Ons antwoord is als volgt.

#### **Vraag 1**

Deelt het college onze mening dat een schaaktafel in de openbare ruimte van toegevoegde waarde kan zijn voor onze gemeente? Graag een korte toelichting op uw antwoord.

#### **Antwoord**

Het college wil graag onderzoeken of en op welke wijze de tafels van toegevoegde waarde zijn. De initiatiefnemers zijn dan ook gevraagd een pilot uit te voeren (bijvoorbeeld openluchttoernooi, schaaktafel in samenwerking met horecavoorziening). Op die manier kan worden nagegaan hoe de schaaktafels van toegevoegde waarde zijn voor Deventer.

#### **Vraag 2**

Kan het College aangeven of er bedenkingen zijn over het plaatsen van (een) schaaktafel(s) en zo ja welke dat dan zijn?

#### **Antwoord**

Naast de vraag of er voldoende animo is, zijn er de volgende aandachtspunten: het beheer en onderhoud van de schaaktafels en schaakstukken, de vandalismegevoeligheid van de voorziening, de tijden van gebruik en de exacte locatiebepaling.

#### **Vraag 3**

Is het College bereid om met de initiatiefnemers in gesprek te gaan en hierbij ook te kijken naar goede voorbeelden uit andere gemeenten?

#### **Antwoord**

Ja het college is bereid om met de initiatiefnemers in gesprek te gaan om te kijken wat de mogelijkheden zijn en de aandachtspunten te bespreken. We nemen hiervoor het initiatief.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,  
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König